tur per se malum (ut ibi notat Cajetanus, art. 1) in tendere cantui in rebus divinis, præcipuè propter sensibilem delectationem ex ipso cantu, et non potius propter spirituales devotionem ex re cantatâ. Cui consonat illud Augustini lib. 10 Confess., cap. 53, ubi se accusans de aurium voluptatibus, subjungit: *Cùm mihi accidit ut me amplius cantus quàm res quæ canitur moveat, pœnaliter me peccare corripitor, et tunc mallem non audire cantantem.* Hoc autem incommodum maximè sequi videtur ex cantu organico, quia frequentius non intelligitur, quod sic cantatur; atque ita fit ut delectatio sumatur ex cantu, non ex re cantatâ.

2. Nihilominus dicendum est cantum hunc etiam in missâ et divinis officiis, nec per se malum esse, nec simpliciter jure ecclesiastico prohibuitum. Hæc resolutio certa est, quam Navarrus non negat, ut videtur licet in discursu illius capituli. Sufficiensque argumentum est, quòd in universâ Ecclesiâ hic usus retinetur, et in ipsâmet Ecclesiâ Romanâ, et Pontificio sacello hoc modo divina officia sæpè cantantur. Ratio autem prioris partis est quia in hoc cantu per se spectato nulla est intrinseca deformitas, quæ contra decentiam clericorum, vel contra sanctitatem talium officiorum esse videatur; nam experientiâ ipsâ constat, ubi cum debità moderatione et gravitatè sit, majestatem divinatorum officiorum condecorare, et audientium animos ad reverentiam et devotionem excitare. Quòd verò interdum Psalmi vel hymni hoc modo decantati non tam perfectè et integrè percipiuntur, vel non est tam frequens, quando cantus est moderatus et gravis, vel interdum potest sine culpâ tolerari, propter alios sanctos fines, ut propter majorem solemnitatem, quæ in populo excitet admirationem et majorem quamdam æstimationem, vel alicujus mysterii vel alicujus sancti. Maximè quia etiam Psalmus sic confusè perceptus, ratione ipsius contentis sæpè magis excitat spiritualem devotionem seu elevationem mentis in Deum, quàm idem Psalmus simpliciter cantatus, et benè perceptus, quia hæc sensibilia sæpè magis nos movent. Sicut non rarò vox quædam prædicatoris vehemens aut dulcis magis movet animum ad terrorem vel affectum, quàm gravis sententia tepidè aut insuaviter dicta. Neque etiam obstat quòd moraliter ac frequentè peccetur per aliquem excessum vel perturbationem in ejusmodi cantu, propter multitudinem vociferantium, et varias hujusmodi ministrorum condiciones, nam hæc accidentaria sunt, et regulariter sunt levia, ubi ecclesiastica disciplina servatur, et ideò valdè expedit, ut hujusmodi cantus per clericos ipsos benè institutos vel personas religiosas fiat, ut concilium Aquisgranense monet cap. 132 et 133. Videri etiam potest Lindanus lib. 4 Panoplæ, cap. 78. Denique non obstat quòd interdum videatur populus magis invitari et trahi ad delectationem sensûs, quàm ad devotionem spiritûs. Quia ex intentione Ecclesiæ hoc non ita est, neque ex naturâ actionis, quia tota illa delectatio sensûs per se est apta ad excitandam devotionem mentis. Intendere autem hoc modo voluptatem ipsius cantus non est malum, quia ipsa de se indifferens est, et

ordinatur ad bonum finem. Ita enim olim Prophetae per instrumenta musica excitabantur ad spiritum prophetia recipiendum, mediâ elevatione mentis in Deum. Unde peccatum illud, quod Augustinus in se recognoscit, vel non erat propria culpa, sed *possale peccatum*, ut ipse loquitur, id est, motus surreptionis ex fomite, qui plus justo interdum sensibilibus delectatur, vel poterat esse veniale peccatum, non servando omninò debitum ordinem in hoc genere delectationis. Per se autem non semper peccatum est, plus moveri cantu ipso, quàm re cantatâ; nam potest esse hoc naturale, et non pendens ex hominis libertate. Ideòque si quis bonè utatur illâ naturali conditione, aut complexione, ordinando illam ad spiritualem profectum non male facit. Atque ita hic cantus semper potest de se habere bonum, et spiritualem usum; non est ergo per se malus, etiam ad res divinas applicatus.

3. Quòd verò nec jure positivo prohibitus sit, ex eodem usu Ecclesie satis constat. Quapropter dicendum est vel per illam extravagantem non fuisse simpliciter prohibitus, sed solùm indecentem modum ejus, vel non fuisse jus illud in alio sensu receptum, aut per consuetudinem fuisse derogatum quòd ea omnia que per se mala non sunt. Neque in aliis decretis talis prohibitio invenitur. Regula igitur in hâc materiâ servanda est, ut cantus indecentes et modulationes indecora in hoc cantu omninò vitentur; censentur autem indecentes, non solùm illæ que turpes sunt (nam illæ etiam in humanis recreationibus indecentes sunt) sed etiam illæ que fiunt cum gestibus aut motibus indecentibus, vel que ratione usûs profani, aut propter peculiarem modum flectendi vocem aut melodiam querendi, profanas cogitationes aut indecentes motus excitare solent. Et hujusmodi ferè sunt omnes circumstantiæ cantûs, quæ in illâ extravaganti numerantur et prohibentur; et juxta hæc intelligenda sunt multa, quæ Navarrus citato loco in particulari prosequitur. Neque in hoc potest certior regula dari, quàm illa Pauli 1 ad Corinth. 14: *Æssolentini prophætare, et loqui linguis nolite prohibere, omnia autem honestè et secundum ordinem fiant*; et iterùm: *Omnia ad edificationem fiant*. Et sic dixit Innocentius, lib. 1 de Mysteriis missæ, cap. 2: *Debent canentes consonis vocibus et sacri modulatione concinere, quatenus animos audientium ad devotionem Dei valeant excitare*. Videri etiam potest Cajetanus in Summâ, verbo *Organorum usus*, qui bene de hâc materiâ loquitur, et ejus sententiam in cap. 3 magis explicabimus.

4. Alterum dubium est an in hoc cantu liceat uti musicis instrumentis: nam D. Thomas, 2-2, quæst. 91, art. 2, ad 4, absolutè negat esse utendum in cantico ecclesiastico his instrumentis, sumitque argumentum ex Aristot. lib. 8 Polit., c. 6, dicente *non esse recipiendas tibias in disciplinâ, neque aliud artificiosum instrumentum, ut cithara, et si quid aliud tale, sed quæcumque faciunt auditores bonos*, etc. Nam si hoc sentit philosophus de morali disciplinâ, multò magis de ecclesiasticâ dicendum idem erit. Objectioni autem quòd in veteri templo erant in usu hæc instrumenta, ut con-

stat, Psalm. 52, et Psalm. 150, et 1 Paralip. 6, respondet D. Thomas illud pertinuisse ad imperfectionem et umbram illius legis, quia ille populus erat magis durus et carnalis, ideòque per hæc instrumenta sensibilia erat permovendus et instruendus, sicut per alia sensibilia signa. Id ita simpliciter secutus est Paludanus in 4, dist. 15, quæst. 5, art. 2; confirmarique potest testimonio Justiniani ad quæstionem 107 orthodoxorum, quæ erat, cur cantica in lege gratiæ introducta sunt, quæ est lex perfectionis, cùm in veteri lege videantur inducta propter mentis infantiam, et respondet: *Canere non omninò pueris decet, sed canere cum inanimis instrumentis, et cum saltatione et crotalis*. Itaque ex templis expulsa est, et sublatus usus instrumentorum ejus generis aliorumque quæ pueris digna sunt, relictusque est et retentus cantus omninò; quæ responsio valde conformis est responsioni D. Thomæ.

5. Nihilominus dicendum est, usum horum instrumentorum gravem et moderatum, nec per se indecentem esse pro ecclesiastico officio, nec ab Ecclesiâ esse prohibitus, sed in eo eandem regulam servandam esse, quam de cantu vocis tradidimus. Prodatur breviter ex usu Ecclesie; nam ferè in universo orbe christiano hæc consuetudo, vel approbatur vel toleratur ut honesta, quavis alicubi non recipiatur, ut in capellâ summi Pontificis, non quia mala sit, sed quia fortassè non judicatur tam gravis aut necessaria. Quòd ergo per se non sit mala, necessariò convincit exemplum veteris legis, neque enim putandum est ex dispensatione Dei id factum esse. Effectus etiam, qui inde sequitur, evidenter id persuadet, quia provocat homines ad devotionem, et Prophetas elevat ad spiritualem contemplationem; hunc ergo effectum etiam nunc habere potest. Et quamvis lex gratiæ perfectior sit, tamen in eâ sunt multi imperfecti, et plebs christiana multùm etiam movetur ad spiritualia sensibilibus adjumentis. Præterea organa instrumenta musica sunt, organorum autem usus antiquissimus est in Ecclesiâ, ut testatur Stephanus Durantus, lib. 1 de Ritibus Ecclesie, cap. 15, ex Juliano in cap. 51 Job, qui sanctum Gregorium longo intervallo accessit, et ex Platina, et aliis asserentibus organorum usum jam fuisse in Ecclesiâ tempore Vitaliani Papæ. Et quamvis vox organum communiter jam recipiatur pro peculiari instrumento musico sic vulgariter dicto, tamen vox de se generalis est, ut constat ex Iheron., epist. 28 ad Dardanum, et ex Isidoro, lib. 5 Origin., cap. 19, 20 et 21. Neque satis constat an usus antiquus organorum in Ecclesiâ generaliter etiam accipiendus sit, vel de tal. instrumento in specie, utcumque tamen intelligatur, ex specie colligimus instrumenta musica de se non esse contra ecclesiasticam decentiam vel utilitatem. Quòd verò nec sint per Ecclesiam prohibita, præter usum constat ex concilio Tridentino, sess. 22, cap. de Observandis in celebratione missæ, ubi sic inquit: *Ab Ecclesiis verò musicas eas, ubi sine organo, sive cantu lasciviam aut impurum aliquid miscetur, etc., prohibet sancta synodus*; ergo musicas honestas et puras, etiam si organo fiant, non prohibet. Eodem ferè modo loquuntur

tu r concilium Senonense et Coloniense; nomine autem organi, ve instrumentum musicum simpliciter intelligitur, vel certè eadem ratio est de his omnibus in quibus decentia et gravitas reperiri potest; ergo in uno organo sunt approbata reliqua instrumenta musica, dummodò in eorum usu nullà sit indecentia; vel certè satis est quòd non inveniatur reprobata jure positivo, cum aliàs per se mala non sint, ut ostendimus.

6. Hinc colligunt aliqui, tempore D. Thomæ non fuisse in Ecclesià organorum usum. Ita Cajetanus, 2-2, quæst. 91, Notab. 2, et Navarrus in dicto Enchirid., cap. 10, num. 46. Hoc autem subsistere non potest, cum ostensum sit organorum usum multò antiquiorem esse; unde Soto lib. 10 de Just., quæst. 5, art. 2, in fine, sentit D. Thomam non fuisse locutum de organo, sed de aliis instrumentis musicis, de quibus etiam illum explicat, ut solum dicat, quod antiquo populo magis, quàm nobis congruebat. Et sanè D. Thomas non dixit usum talium instrumentorum esse malum, sed indicavit non esse necessarium, neque propter perfectos adhiberi, non tamen negat, quin propter juvenam infirmitatem imperfectorum possint admitti. Neque contra hoc obstat dictum philosophi, quia majorem improprietatem habet musica instrumentorum cum disciplinà, in quà scientia addiscitur, quàm cum oratione et internà devotione, quæ ex suavitate musicæ interdum excitatur. Et ideò non obstat, quòd instrumenta musica proximè delectent, si delectatio talis est, ut benè disponat animum ad devotionem. Sicut etiam cantus vocis proximè generat delectationem, vel suavitatem aliquam, unde etiam ille nqn est ita proportionatus ad disciplinam scientiæ, sicut est ad publicam orationem et Dei cultum.

7. Unum verò addendum superest, scilicet valdè conveniens esse, quando pars aliqua, aut versus divini officii per organum, vel aliud instrumentum musicum dicitur, ut non fiat sine aliquo cantu vocis, quo idem versus ita distinctè exprimat, ut ab assistentibus percipi possit; tum quia hoc modo suavitas instrumenti non erit per se intenta, sed ut res ipsa quæ cantatur suaviùs concipiatur, et magis moveat; et ita non tam delectet cantus, quàm res cantata; tum etiam, ut integritas orationis vocalis perficiatur; nam per solum sonum instrumentorum non videtur sufficienter fieri oratio vocalis, qualis esse debet oratio chori. Et ideò, quando in solo organo sine ullo cantu dicitur versus, solet chorus sine cantu recitare versus illum; quod sufficit quidem ad integritatem horæ, non tamen videtur ita conveniens ad satisfactionem populi et publicæ orationis; imò quando id fit in symbolo, Navarrus supra, num. 44 et 45, et clarùs 49, indicat esse peccatum. Dixi autem, *quando pars aliqua, aut versus divini officii dicitur*, quia interdum inter unum Psalmum et alium, vel dum secreta missæ mysteria peraguntur, solet tangi organum, aut aliud instrumentum sine ullà voce, quod non est per se malum, quia ex objecto est indifferens, et potest habere religiosum finem, et medium est de se proportionatum tali fini, ut supra dictum est. Cavendum est autem, ne so-

nus indecens fiat, ut benè notavit Cajetanus supra; de quo infra, cap. 10, dicemus. Item cavendum est, ne illà occasione nimium dividantur partes officii, et totum officium plus justo prolongetur; nam hoc solet tedium generare, et finem orationis impedire. Et juxta hæc moderanda sunt multa quæ de his instrumentis dicit Navarrus in loco proximè citato.

CAPUT IX

Ad quas personas pertineat, horas canonicas in choro publicè canere seu recitare.

1. Hactenus explicuimus institutionem et rationem horarum canonicarum, eas in se, ut ita dicam, speculando, et quasi earum naturam, vel potiùs artificium, compositionem, unitatem et distinctionem explicando, jam ergo de usu earum et de moralibus obligationibus, quæ ad eas pertinere possunt, dicendum superest; et quamvis publica oratio non semper fiat cantando, sed interdum altà voce recitando, juxta plebis aut communitatis aut loci capacitatem vel consuetudinem: brevitate gratià nomine cantùs, omnem hunc modum comprehendemus, quoniam latà significatione ita solet appellari. Dicemus autem priùs de personis, ad quas hoc spectat officium, deinde de circumstantiis in illo servandis, prout in choro fit, seu fieri debet. Duo autem circa personas inquiri possunt; unum est, quæ sint capaces, juxta morem Ecclesiæ et decentiam ejus, ut eis hoc ministerium, seu officium committatur. Alterum est, quibus ex obligatione et præcepto impositum sit, et de his sigillatim dicemus.

2. Circa propositam ergo quæstionem dicendum est primò: munus hoc canendi publicè horas canonicas ad ecclesiasticas personas, seu peculiare Ecclesiæ ministros, p. r se loquendo pertinere. Hoc constat ex usu Ecclesiæ, quem declarando, facile conclusio constabit; supponimus ergo ex antiquo usu officium hoc cantandi, seu recitandi horas canonicas publicè, non pertinere ad totam fidelium plebem et communitatem, ita ut omnes canere, seu vociferari debeant in Ecclesià, prout nonnulli novi heretici in suis conventiculis introduxerunt, ut aliqui referunt; est enim illud novum et inusitatum in Ecclesià, quæ semper in hoc observavit, quod Apostolus monet 1, Corinth. 14: *Omnia ad edificationem fiant*; et iterùm: *Omnia autem honestè et secundum ordinem fiant*. Rectus autem ordo postulat, ut sacra officia publica per selectas personas, et aliquo modo sacras, et peculiari curà ad id deputatas fiant. Cantus enim ecclesiasticus simul est, et ad Dei cultum institutus, et ad excitandum populum ad devotionem cum quòdam reverentià et admiratione. Et ideò studium semper Ecclesiæ fuit servandi gravitatem et auctoritatem in his Ecclesiasticis officiis, ut rudis populus, qui his rebus sensibilibus maxime movetur ad colendum Deum, cum majori reverentià et devotione excitaretur. Atverò si ab universà plebe horæ decantarentur, statim munus illud vilesceret, præterquam quòd non posset sine magnà confusione, et perturbatione fieri. Hinc semper in Ecclesiis Christianorum observatum est, ut locus sepa-